
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.599 del 29/11/2022                        
(Proposta N° 673 del 28/11/2022 )

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE  PER LA SOTTOSCRIZIONE 
DEL CONTRATTO INTEGRATIVO ECONOMICO  RELATIVO AL PERSONALE 
DIPENDENTE APPARTENENTE ALL’AREA SEPARATA  DELLA DIRIGENZA.  ANNO 
2022

L’anno duemilaventidue, il mese di Novembre, il giorno ventinove,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro 
Canelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale dichiara che nessun Assessore si è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza::

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 599 OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE  PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO INTEGRATIVO ECONOMICO  
RELATIVO AL PERSONALE DIPENDENTE APPARTENENTE 
ALL’AREA SEPARATA  DELLA DIRIGENZA.  ANNO 2022

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 28/11/2022 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne 
preso visione

Su proposta dell’Assessore alla Programmazione e Gestione delle Risorse Finanziarie, Silvana Moscatelli

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- i contenuti dei contratti nazionale di lavoro area dirigenza vigenti;

- i contenuti dei contratti decentrati di lavoro area dirigenza parte normativa vigenti.

Preso atto delle linee di indirizzo fornite dalla Giunta Comunale alla delegazione trattante di parte pubblica per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente appartenente all’area separata della 
dirigenza adottate con delibera n.535 del 2.11.2022.

Preso atto che il giorno 16.11.2022 si sono concluse le procedure di contrattazione con le organizzazioni sindacali e 
che la Preintesa del Contratto Integrativo economico per il personale dipendente appartenente all’area separata della 
dirigenza per l’anno 2022 è stata sottoscritta  in data  16.11.2021, prot. 121955

Considerato che:
• con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 21/2/2022 esecutiva, con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP) e il Bilancio di Previsione Finanziario Triennale 2022 -
2024;;

• il Dirigente del Settore Organizzazione Risorse Umane CUC, con determina n. 112 del 8.9.2022  ha 
costituito il fondo delle risorse decentrate da destinare per l’anno 2022 alla contrattazione per la sottoscrizione 
del contratto decentrato dei dipendenti appartenenti all’area separata della dirigenza.

La contrattazione ha confermato la validità delle norme approvate con il contratto decentrato 2021 e in 
particolare:
Criteri per la ripartizione del fondo per la contrattazione decentrata:

Il fondo per la contrattazione decentrata sarà ripartito per il 85% per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e per il 15% per il finanziamento della indennità di risultato.

Il Fondo potrà essere decurtato, nel limite del 2,5%, per la destinazione delle risorse dedicate ai piani di welfare 
integrativo.

Incarichi ad interim e/o di responsabile anticorruzione e per la trasparenza
La remunerazione degli incarichi c.d. ad interim sarà posta a carico   del fondo  attraverso la quota dei risparmi 

derivanti dalla mancata erogazione della indennità di posizione e di risultato al titolare della posizione vacante e/o 
sostituita. Tali risorse saranno destinate alla maggiorazione della indennità di risultato dell’incaricato  nella misura del 
30%.



La remunerazione dell’incarico di responsabile anticorruzione e per la trasparenza eventualmente conferito ad un 
dirigente dell’ente darà corso ad una maggiorazione della retribuzione di risultato nella misura del 20% di quella 
spettante.

Differenziazione della indennità di risultato
Essendo il numero dei dirigenti in servizio  superiore a 5, una quota di dirigenti pari al 20%, con arrotondamento per 
eccesso, riceverà la maggiorazione come definita dal presente contratto decentrato.
Piani di welfare integrativo
L’ente destina specifiche risorse per i piani di welfare integrativo. Tali risorse sono finanziate con un taglio del 2,5% del 
fondo per la retribuzione di posizione e di risultato,
Criteri per l’applicazione della clausola di salvaguardia
Ai dirigenti cui viene conferito, a seguito di processi di riorganizzazione e della conseguente revoca, un incarico cui 
spetta una retribuzione di posizione inferiore riconosciuto un differenziale nella seguente misura:
- stessa indennità di posizione fino alla scadenza naturale dell’incarico;
- riduzione di 1/3 nel primo anno successivo;
- riduzione di 2/3 nel secondo anno successivo.

La contrattazione si è conclusa con la ripartizione delle risorse per l’anno 2022 destinate come segue:

- Per l’anno 2022 l’incarico come Dirigente del Settore Avvocatura  è assegnato in via esclusiva al Segretario 
Generale;  le risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato del Servizio Avvocatura non sono 
messe a disposizione dei dirigenti  per €12.202,38;

-Il totale del fondo costituito per la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti appartenenti all’area 
separata della dirigenza per l’anno 2022 è  di €708.532,13;

-Il totale del fondo a disposizione per la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti appartenenti 
all’area separata della dirigenza per l’anno 2022 è  di €696.254,13.

- nell’anno 2022 non sono stati attribuiti incarichi che hanno comportato il riconoscimento di incrementi sulla 
retribuzione di posizione.

Il totale del fondo a disposizione per la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti appartenenti all’area 
separata della dirigenza per l’anno 2022  è così destinato:

fondo complessivo a disposizione dei dirigenti 696.254,13

retribuzione di posizione 550.194,54

retribuzione di risultato 146.059,59

Di cui art. 28, c. 2 CCNL 1998-2001 risorse destinate alla retribuzione di risultato 
non integralmente utilizzate nell'anno di riferimento 6.380,71

DESTINAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO

premio di eccellenza
(importo di cui agli artt.14 e 15 CCDI giuridico ) (art. 30 ccnl 17,12,2000)
(20% maggiorazione pro capite)

6.741,21

valutazione apporto obiettivi in tema di trasparenza e prevenzione della corruzione
(10% di: fondo risultato - premio eccellenza) 13.931,84

PREMI DI PERFORMANCE



raggiungimento obiettivi individuali
(50% di: fondo risultato - premio eccellenza - trasparenza e corruzione) 62.693,27

raggiungimento obiettivi di ente
(10% di: fondo risultato - premio eccellenza - trasparenza e corruzione) 12.538,65

 incarichi ad interim

COMPORTAMENTO ORGANIZZATIVO

comportamento organizzativo
(35% di: fondo risultato - premio eccellenza - trasparenza e corruzione) 43.885,29

comportamento organizzativo (quota valutazione collaboratori)
(5% di: fondo risultato - premio eccellenza - trasparenza e corruzione) 6.269,33

Dato atto che gli atti relativi alla contrattazione decentrata sono stati trasmessi in con Protocollo N.0123232/2022 del 
23/11/2022 al Collegio dei Revisori per il controllo sulla compatibilità della contrattazione decentrata integrativa con i 
vincoli di bilancio per la relativa certificazione che  ha espresso, per quanto di propria competenza,  parere favorevole,  
come risulta dal verbale n. 22 del 24.11.2022,  acquisito agli atti

Visti gli allegati pareri espressi dal Dirigente Servizio Organizzazione Risorse Umane e  dal Dirigente del Servizio 
Bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267 del 18.8.2000.

Con voti unanimi resi nelle forme di legge.

D E L I B E R A

1 - di autorizzare il Presidente della delegazione alla sottoscrizione del contratto decentrato della dirigenza parte 
economica anno 2022;

2 - di dare atto che la contrattazione,  svolta in attuazione delle linee di indirizzo fornite dalla Giunta Comunale, si è 
conclusa con la sottoscrizione della ipotesi relativa al contratto decentrato della dirigenza parte economica anno 2022;

3 - di dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti per l’esame di competenza ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 
CCNL 1.4.1999 ha espresso,con verbale n.22 del 24.11.2022 il proprio parere favorevole alla sottoscrizione del 
contratto decentrato;

4 – di dare atto che i relativi importi trovano imputazione agli specifici fondi di bilancio.



Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 13, comma 4^, del D.Lgs 267/2000

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-12-01T10:49:59+0100
	GIACOMO ROSSI


		2022-12-01T11:50:30+0100
	ALESSANDRO CANELLI




